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KIRISH 

Axborot texnologiyalarining jamiyatdagi ro‟li. Hozirgi kunda axborot va 

kompyuter texnalogiyalari iboralari kundalik turmushda eng ko‟p qo‟llaniladigan 

tushunchalar dsesak mubolag‟a bo‟lmaydi. Chunki hayotning qaysi sohasini 

olmaylik, qanday amallarni bajarmaylik, albatta axborotlar bilan ish ko‟ramiz. 

Ya‟ni axborotlardan foydalanish, axborot almashinish, ularni uzatish inson 

faoliyatning asosiy negizini tashkil etadi.  

Hozirgi kunda axborot texnalogiyasijamiyatning jadal rivojalanishiga ta‟sir 

etuvchi eng muhim omildir. Axborot texnalogiyasi insoniyat taraqqiyotining turli 

bosqichlarida ham mavjud bo‟lgan bo‟lsa- da, hozirgi zamon axborotlashgan 

jamiyatning o‟ziga xos xususiyati shundaki, sivilizatsiya tarixida birinchi marta 

bilimlarga erishish va ishlab chiqarishga sarflanadigan xarajatlardan ustunlik 

qilmoqda, ya‟ni axborot texnalogiyalari mavjud yangi texnalogiyalar orasida 

etakchi o‟rinni egallamoqda. 

Axborot texnalogiyalari industriyasi majmuini kompyuter, aloqa tizimi, 

ma‟lumotlar ombori, bilimlar ombori va u bilan bog‟liq faoliyat sohalari tashkil 

etadi. Axborot texnalogiyalari sohasida bevosita ishlamaydigan odamlar ham 

kundalik ishlari sohasida bevosita ishlamaydigan odamlar ham kundalik ishlarida 

uning imkoniyatlaridan foydalanadi. Axborot texnalogiyalari turmushning barcha 

sohalariga brogan sari ko‟proq singib borib, uning harakatlantiruvchi kuchiga 

aylanmoqda. 

Bugungi kunda axborot texnalogiyasini shartli ravishda saqlovchi, 

ratsionallashtiruvchi, yaratuvchi turlarga ajratilishi mumkin. Birinchi turdagi 

texnalogiyalar mehnatni, moddiy resurslarni, vaqtni tejaydi. Ratsionallashtiruvchi 

axborot texnalogiyalariga chiptalar buyurtma qilish , mehmonxona hisob- kitoblari 

tizimlari misol bo‟ladi. Yaratuvchi axborot texnalogiyalari axborotlarni ishlab 

chiqadigan, undan foydalaniladigan va insonni tarkibiy qism sifatida o‟z ichiga 

oladigan tizimlardan iborat.  

Axborot texnalogiyalarining hozitgi zamon taraqqiyoti hamda yutuqlari fan 

va inson faoliyatining barcha sohalarini axcborotlashtirish zarurligini 
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ko‟rsatmoqda. Chunki aynan mana shu narsa butun jamiyatning axborotlashtirilishi 

uchun asos va muhim zamin bo‟ladi. 

Jamiyatni axborotlashtirish deganda, axborotdan iqtisodni rivojlantirish, 

mamlakat fan texnika taraqqiyotini, jamiyatni demokratlashtirish va 

intellektuallashtirish jarayonini jadallashtirishni ta‟minlaydigan jamiyat boyligi 

sifatida foydalanish tushuniladi. 

Darhaqiqat, jamiyatni axborotlashtirish- inson hayotining barcha jabhalarida 

intellectual faolyatning rolini oshirish bilan bog‟liq obektivjarayon hisoblanadi.  

Jamiyatni axborotlashtirishrespublkamiz xalqi turmush darajasining 

yaxshilanishiga, ijtimoiy ehtiyojlarning qondirilishiga, iqtisodning o‟sishi hamda 

fan – mexanika taraqqiyotining jadallashishiga xizmat qiladi.  

Jamiyatni axborotlashtirish jarayonini besh asosiy yo‟nalishiga ajratish 

mumkn: 

Mehnat, texnalogik va ishlab chiqarish jarayoyonining vosita jarayonini 

kompleks avtomatlashtirish. 

Ilmiy tadqiqotlar, loyihalash va ishlab chiqarish jarayonlarini 

axborotlashtirish. 

Tashkiliy – iqtisodiy boshqarishni avtomatlashtirish. 

Aholiga xizmat ko‟rsatish sohasini axborotlashtirish.Ta‟lim va kadrlar 

tayyorlash jarayonini axborotlashtirish. 

Axborot har qanday fan borligini ba‟zi tushunchalarni umumlashgan bir- 

biriga bog‟langan holda o‟rganadi. Masalan, fizika tabiddagi voqealar hodisalar 

ularning kelib chiqish shar- sharoitlari, ulardan hayotda foydalanish kabilar 

foydalanadi. Fizikani o‟qitishda turli usul va uslublardan foydalaniladi. Fizikada 

bilishning asosini nazariy bilim va o‟zlashtirilgan bilimni amalda tekshirish tashkil 

etadi. Har ikki holda ham materialni o‟zlashtirishda ma‟lum darajadagi axborotlar 

majmui o‟quvchilar ongiga etkazish.  

Bilimolish, ya‟ni ma‟lum turdagi axborotlarni o‟zlashtirishda kompyuter 

tizimining yordami benihoyat kattadir. Axborot qanday ko‟rinishda foydalanishdan 
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qat‟iy nazar, uni yig‟ish, saqlash, qayta ishlash va foydalanishda kompyuter 

texnikasining rolini quyidaglar belgilaydi: 

Birinchidan o‟qitishda yangi axbotrot texnalogiyalaridan foydalanish 

standart ( anaviy) tizimga nisbatan o‟quv jarayonini jadallashtirib, talabada ilimga 

qiziqishni oshiradi, ular ijodiy faoliyatini o‟stiradi. Bilim berishga deferensiyalash 

bilan yondashish, olingan bilimlar takrorlash, mustahkamlash va nazorat qilishni 

engillashtiradi. Talabani o‟quv jarayonini suvektlashtiradi. 

Ikkinchidan yangi axborot texnalogiyalaridan ta‟lim tarbiyajarayonida 

quyidagi shakllarda foydalanish mumkin bo‟ladi: 

Ma‟lum predmetlarni o‟qitishda kompyuter darslari. 

Kompyuter darslari ko‟rgazmali material sifatida. 

Talabalarning guruhiy va fondlash ishlarini tashkillashtiradi. 

Talabalarning ilmiy izlamnishlarini tashkillashtirishda; 

Talabalarning o‟qishdan bo‟sh vaqtlarini to‟g‟ri tashkil qilish masalalarini 

hal etishda va h.k. 

Hozirgi davrni informatikasiz tasavvur etib bo‟lmaydi. Axborot 

texnologiyalari bugungi kunda hayotimizning barcha sohalarini qamrab olgan. 

Informatika sohasining asosiy resursi - axborotdir. 

Axborot atrof - muhit ob‟ektlari va hodisalari, ularning o‟lchamlari, 

xosiyatlari va holatlari to‟g‟risidagi ma‟lumotdir.  

Axborot texnologiyasi (AT) ob‟ekt, jarayon yoki hodisaning holati haqida 

yangi sifat axboroti olish uchun ma‟lumotlar yig‟ish, qayta ishlash va uzatish 

(boshlang‟ich axborot) vosita va uslublari jamlanmasidan foydalanadigan 

jarayondir. 

 Telekommuniktsiya kompyuter tarmoqlari va zamonaviy texnik aloqa 

vositalari negizida ma‟lumotlarni masofadan uzatish. 

Axborot jamiyatining moddiy va texnologik negizini kompyuter texnikasi va 

kompyuter tarmoqlari, axborot texnologiyalari, telekommuniktsiya aloqalari 

asosidagi turli xil tizimlar tashkil etadi. 
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Hozirgi paytda axborotni qanday tushunish haqida quyidagicha nuqtai 

nazarlar yuzaga kelgan: 

Axborot - xalq xo‟jaligining barcha tarmoqlari iste‟mol etuvchi zaxira 

bo‟lib, energetika yoki foydali qazilmalar zaxiralari kabi ahamiyatga ega. Jamiyat 

rivojlangani sari iqtisodiyot, fan, texnika, texnologiya, madaniyat, san‟at, tibbiyot 

kabilarning turli masalalari haqidagi mavjud ma‟lumotlar, axborot zaxiralaridan 

foydalanishni tashkil etish intellektual va iqtisodiy hayotga tobora ko‟proq ta‟sir 

ko‟rsatmoqda. 

Axborot - fan va texnika rivojlanishi natijalari haqidagi fan-texnika 

ma‟lumotlari, bilimlari yig‟indisidir. Boshqacha aytganda, axborot, mazkur 

talqinga binoan, fan - texnika faoliyati axborot xizmati tizimining mahsuli va "xom 

ashyo"sidir.  

Axborot - axborot xizmati tizimlarida fan - texnika faoliyati va turli 

sohalarda kadrlar tayyorlashni shakllantiruvchi mahsulotlar yig‟indisidir, ya‟ni 

axborot zaxiralarini ishlab chiqarish va iste‟mol etish faqat jamiyatning intellektual 

hayoti bilan cheklanadi. 

Ko‟rinib turibdiki, bu talqinlardan birinchisi eng to‟liq, axborot jarayonlari 

ko‟p qirraligini qamrab oluvchi tushunchani bermoqda. CHindan ham, axborot 

jamiyat va inson faoliyatining barcha sohalariga kirib bormoqda. 

YUqorida qayd qilinganidek, jamiyatni axborotlashtirishda muhim 

tushunchalardan biri axborot zaxiralari tushunchasidir.  

Axborot zaxiralari - alohida hujjat va alohida hujjat to‟plami, axborot 

tizimlari (kutubxona, arxiv, fond, ma‟lumotlar banklari, boshqa axborot 

tizimlaridagi)dagi hujjatlar va hujjatlar to‟plamidir. 

Texnologiya - so‟zi yunoncha (techne) san‟at, mahorat, o‟quv ma‟nolarini 

anglatadi.  

Axborot neft, gaz, foydali qazilmalar va boshqalar kabi an‟anaviy moddiy 

zaxira turlari kabi jamiyatning qimmatli zaxiralaridan biridir, demak, uni qayta 

ishlash jarayonini moddiy zaxiralarni qayta ishlash jarayonlari bilan qiyoslanganda 

texnologiya sifatida qabul qilinishi mumkin. 
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Axborot texnologiyalarining maqsadi inson tahlil qilishi uchun axborotni 

ishlab chiqarish va uning asosida biror bir hatti - harakatni bajarish bo‟yicha qaror 

qabul qilishdir. 

Axborot texnologiyasi ob‟ekt, jarayon yoki hodisa (axborot mahsuloti)ning 

holati haqidagi yangi sifat axborotini olish uchun ma‟lumotlar (boshlang‟ich 

axboroti)ni to‟plash, qayta ishlash va uzatishning vosita va uslublari 

jamlanmasidan foydalanuvchi jarayondir.  

Zamonaviy axborot texnologiyalari - shaxsiy kompyuterlar va 

telekommuniktsiya vositalaridan foydalangan holda foydalanuvchi ishining 

do‟stona interfeysli axborot texnologiyasidir. 

Zamonaviy axborot texnologiyalarining uch asosiy tamoyili: 

kompyuterli interaktiv (muloqotli) ish rejimi; 

boshqa dasturiy mahsulotlar bilan integrtsiyalashlik (tutashish), o‟zaro 

aloqa; 

ham ma‟lumotlar, ham vazifaning qo‟yilishi jihatidan o‟zgarishlar 

jarayonlarining moslashuvchanligi. 

Keyingi  yillarda  amaliy  dasturchilarga  juda  ko„p integratsion  dastur 

tuzish  muhitlari  taklif  etilayapti.  Bu   muhitlar  u  yoki  bu  imkoniyatlari  bilan 

bir-biridan  farq   qiladi. Aksariyat dasturlashtirish muhitlarining fundamental asosi  

C++  tiliga  borib  taqaladi.   

Оb‟yеktgа mo„ljаllаngаn yondashuv tаriхi. Оb‟yеktgа mo„ljаllаngаn 

yondashuv  bir kundа o„ylаb tоpilgаn emаs. Uning pаydо bo„lishi dаsturiy 

tа‟minоtning tаbiiy rivоjidаgi nаvbаtdаgi pоg„оnа, хоlоs. Vаqt o„tishi bilаn qаnday 

uslublаr ishlаsh uchun qulаy, qаysinisi nоqulаy ekаnini аniqlаsh оsоn bo„lib bоrdi. 

ОMY eng muvаffаqiyatli, vаqt sinоvidаn o„tgаn uslublаrni  o„zidа mujаssаm etаdi. 

Dаstlаb dаsturlаsh аnchаyin bоshqоtirmа iхtirо bo„lib, u dаsturchilаrgа dаsturlаrni 

kоmmutаtsiya blоki оrqаli kоmpyutеrning аsоsiy  хоtirаsigа to„g„ridаn-to„g„ri 

kiritish imkоnini bеrdi. Dаsturlаr mаshinа tillаridа ikkilik tаsаvvurdа yozilаr edi. 

Dаsturlаrni mаshinа tilidа yozishdа tеz-tеz xаtоlаrgа yo„l qo„yilаr, kоdni kuzаtib 

bоrish аmаldа dеyarli mumkin emas edi. Bundаn tаshqаri, mаshinа kоdlаridаgi 
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dаstur tushunish uchun g„оyat murаkkаb edi. Vаqt o„tishi bilаn kоmpyutеrlаr 

tоbоrа kеngrоq qo„llаnа bоshlаndi hаmdа yuqоrirоq dаrаjаdаgi prоtsеdurа tillаri 

pаydо bo„ldi. Bulаrning dаstlаbkisi FORTRAN tili edi. Birоq obyеktgа 

mo„ljаllаngаn yondashuv rivоjigа аsоsiy tа‟sir kеyinrоq pаydо bo„lgаn. Prоtsеdurа 

tillаri dаsturchigа ахbоrоtgа ishlоv bеrish dаsturini pаstrоq dаrаjаdаgi  bir nеchtа 

prоtsеdurаgа bo„lib tаshlаsh imkоnini bеrаdi. Pаstrоq dаrаjаdаgi bundаy 

prоtsеdurаlаr dаsturning umumiy tuzilmаsini bеlgilаb bеrаdi. Ushbu 

prоtsеdurаlаrgа izchil murоjааtlаr prоtsеdurа-lаrdаn tаshkil tоpgаn dаsturlаrning 

bаjаrilishini bоshqаrаdi. Dаsturlаshning bu yangi pаrаdigmаsi mаshinа tilidа 

dаsturlаsh pаrаdigmаsigа nisbаtаn аnchа ilg„оr bo„lib, ungа tuzilmаlаshtirishning 

аsоsiy vоsitаsi bo„lgаn prоtsеdurаlаr qo„shilgаn edi. Mаydаrоq funksiyalаrni 

nаfаqаt tushunish, bаlki sоzlаsh hаm оsоnrоq kеchаdi. Birоq bоshqа tоmоndаn 

prоtsеdurаli dаsturlаsh kоddаn tаkrоrаn  fоydаlаnish imkоnini chеklаb qo„yadi. 

Hаr bir prоtsеdurа mа‟lumоtlаrgа kirish usullаrini dаsturlаshi lоzim bo„lgаnligi 

tufаyli mа‟lumоtlаr tаqdimоtining o„zgаrishi dаsturning ushbu kirish аmаlgа  

оshirilаyotgаn bаrchа o„rinlаrining o„zgаrishigа оlib kеlаr edi. Shundаy qilib, hаttо 

eng kichik to„g„rilаsh hаm butun dаsturdа qаtоr o„zgаrishlаr sоdir bo„lishigа оlib 

kеlаr edi.  Mоdulli dаsturlаshdа, mаsаlаn, Modula ikki kаbi tildа prоtsеdurаli  

dаsturlаshdа tоpilgаn аyrim kаmchiliklаrni bаrtаrаf etishgа urinib ko„rildi. Mоdulli 

dаsturlаsh dаsturni bir nеchа tаrkibiy bo„lаklаrgа yoki bоshqаchа  qilib аytgаndа  

mоdullаrgа bo„lib tаshlаydi. Аgаr prоtsеdurаli dаsturlаsh  mа‟lumоtlаr vа 

prоtsеdurаlаrni bo„lib tаshlаsа,  mоdulli dаsturlаsh, undаn fаrqli   o„lаrоq  ulаrni 

birlаshtirаdi. Mоdul mа‟lumоtlаrning o„zidаn hаmdа mа‟lumоtlаrgа  ishlоv 

bеrаdigаn prоtsеdurаlаrdаn ibоrаt. Dаsturning bоshqа qismlаrigа  mоduldаn  

fоydаlаnish kеrаk bo„lib qоlsа, ulаr mоdul intеrfеysigа murоjааt  etib qo„ya qоlаdi. 

Mоdullаr bаrchа ichki ахbоrоtni dаsturning bоshqа  qismlаridа yashirаdi Оbyеktgа 

mo„ljаllаngаn dаsturlаsh (ОMD) mоdulli dаsturlаshdаn kеyingi mаntiqiy 

pоg„оnаni egаllаydi, u mоdulgа nаsldаn nаslgа o„tishni vа pоlimоrfizmni qo„shаdi. 

Dаsturchi ОMD dаn fоydаlаnar ekаn, dаsturni bir qаtоr оliy dаrаjаli obyеktlаrgа 

bo„lish yo„li bilаn  tizimlаshtirаdi. Hаr bir obyеkt hаl qilinаyotgаn muаmmоning  
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mа‟lum bir tоmоnini mоdеllаshtirаdi. ОMD endilikdа dаsturni bаjаrish jаrаyonini 

bоshqаrish uchun dаsturchi diqqаtini prоtsеdurаlаrni kеtmа-kеtlikdа chаqirib оlish 

ro„yxаtini tuzib o„tirishgа qаrаtmаydi. Buning o„rnigа obyеktlаr o„zаrо аlоqаdа 

bo„lаdi. ОMY yordаmidа ishlаb chiqilgаn dаstur hаl qilinаyotgаn muаmmоning 

аmаldаgi mоdеli bo„lib хizmаt qilаdi.  Dаsturgа obyеktlаr аtаmаlаri bilаn tа‟rif 

bеrish dаsturiy  tа‟minоtni  ishlаb chiqishning eng tushunаrli usulidir. Оbyеktlаr 

hаmmа nаrsаni obyеkt nimа qilаyotgаni nuqtаyi nаzаridаn idrоk etishgа, ya‟ni 

uning xаtti-hаrаkаtlаrini xаyolаn mоdеllаshtirishgа mаjbur qilаdi. Shu tufаyli 

obyеktgа yondashishdа u dаsturning bаjаrilishi jаrаyonidа qаndаy ishlаtilаdi dеgаn 

nuqtаyi nаzаrdаn birоz e‟tibоrni chаlg„itishi mumkin. Shundаy qilib, dаsturni 

yozish jаrаyonidа hаqiqiy dunyoning tаbiiy аtаmаlаridаn fоydаlаnish mumkin. 

Dаsturni аlоhidа prоtsеdurаlаr vа mа‟lumоtlаr shаklidа (kоmpyutеr dunyosi 

аtаmаlаridа) qurish o„rnigа obyеktlаrdаn ibоrаt dаstur qurish mumkin. 
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II. Nazariy qism 

2.1  C++ ning kelib chiqishi 

Birinchi  elektron  hisoblash  mashinalari  paydo  bo„lishi   bilan  dasturlash 

tillari evolyusiyasi  boshlanadi.  Dastlabki    kompyuterlar  ikkinchi  jahon  urushi 

vaqtida  artilleriya   snaryadlarining  harakat  traektoriyasini  hisob-kitob  qilish  

maqsadida qurilgan edi. Oldin dasturchilar eng sodda mashina  tilini  o„zida 

ifodalovchi  kompyuter  komandalari  bilan   ishlaganlar.  Bu  komandalar  nol  va 

birlardan  tashkil  topgan   uzun qatorlardan iborat bo„lar edi. Keyinchalik, insonlar 

uchun   tushunarli  bo„lgan  mashina  komandalarini  o„zida  saqlovchi (masalan, 

ADD va  MOV  komandalari) assembler tili yaratildi.  

SHu vaqtlarda BASIC va COBOL  singari yuqori sathli tillar  ham  paydo  

bo„ldiki,  bu  tillar  tufayli  so„z  va  gaplarning   mantiqiy  konstruksiyasidan  

foydalanib  dasturlash  imkoniyati yaratildi. Bu komandalarni mashina tiliga 

interpretatorlar va kompilyatorlar  ko„chirar  edi.  Interpretator  dasturni  o„qish  

jarayonida  uning  komandalarini  ketma - ket  mashina  tiliga o„tkazadi.  

Kompilyator  esa yaxlit  programma  kodini  biror  bir  oraliq  forma - ob‟ekt 

fayliga o„tkazadi.  Bu bosqich kompilyasiya  bosqichi  deyiladi.  Bundan  so„ng  

kompilyator  ob‟ektli  faylni bajariluvchi  faylga  aylantiradigan  kompanovka  

dasturini  chaqiradi. Interpretatorlar  bilan  ishlash  osonroq,  chunki  dastur   

komandalari  qanday  ketma - ketlikda  yozilgan  bo„lsa  shu  tarzda   bajariladi.  

Bu  esa  dastur  bajarilishini  nazorat  qilishni   osonlashtiradi. Kompilyator esa 

kompilyasiya va kompanovka kabi   qo„shimcha bosqichlardan iborat bo„lganligi 

uchun ulardan  hosil   bo„ladigan  bajariluvchi  faylni  tahlil  qilish  va  o„zgartirish   

imkoniyati mavjud emas. Faqatgina kompilyasiya qilingan fayl tezroq  bajariladi,  

chunki  bundagi  komandalar  kompilyasiya   jarayonida mashina tiliga o„tkazilgan 

bo„ladi. 

C++  kabi  kompilyasiya  qiluvchi  dasturlash  tillarini  yana   bir afzalligi 

hosil bo„lgan dastur kompyuterda kompilyatorsiz  ham bajarilaveradi. 
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Interpretatsiya qiluvchi tillarda esa tayyor dasturni  ishlatish  uchun  albatta  mos  

interpretator  dasturi  talab qilinadi. 

 C++ dasturlash tili C tiliga asoslangan. C esa o„z navbatida B va BCPL 

tillaridan kelib chiqqan. BCPL 1967 yilda Martin Richards tomonidan tuzilgan va 

operatsion sistemalarni yozish uchun mo„ljallangan edi. Ken Thompson o„zining B 

tilida BCPL ning ko„p hossalarini kiritgan va B da UNIX operatsion sistemasining 

birinchi versiyalarini yozgan. BCPL ham, B ham tipsiz til bo„lgan. Yani 

o„garuvchilarning ma'lum bir tipi bo„lmagan - har bir o„zgaruvchi kompyuter 

hotirasida faqat bir bayt yer egallagan. O„zgaruvchini qanday sifatda ishlatish esa, 

yani butun sonmi, kasrli sonmi yoki harfdekmi, dasturchi vazifasi bo„lgan.  

 C tilini Dennis Ritchie B dan keltirib chiqardi va uni 1972 yili ilk bor Bell 

Laboratoriyasida, DEC PDP-11 kompyuterida qo„lladi. C o„zidan oldingi B va 

BCPL tillarining juda ko„p muhim tomonlarini o„z ichiga olish bilan bir qatorda 

o„zgaruvchilarni tiplashtirdi va bir qator boshqa yangiliklarni kiritdi. Boshlanishda 

C asosan UNIX sistemalarida keng tarqaldi. Hozirda operatsion sistemalarning 

asosiy qismi C/C++ da yozilmoqda. C mashina arhitekturasiga bog„langan tildir. 

Lekin yahshi rejalashtirish orqali dasturlarni turli kompyuter platformalarida 

ishlaydigan qilsa bo„ladi. 

 1983 yilda, C tili keng tarqalganligi sababli, uni standartlash harakati 

boshlandi. Buning uchun Amerika Milliy Standartlar Komiteti (ANSI) qoshida 

X3J11 tehnik komitet tuzildi. Va 1989 yilda ushbu standart qabul qilindi. 

Standartni dunyo bo„yicha keng tarqatish maqsadida 1990 yilda ANSI va Dunyo 

Standartlar Tashkiloti (ISO) hamkorlikda C ning ANSI/ISO 9899:1990 standartini 

qabul qilishdi. Shu sababli C da yozilgan dasturlar kam miqdordagi o„zgarishlar 

yoki umuman o„zgarishlarsiz juda ko„p kompyuter platformalarida ishlaydi. 

  C++ 1980 yillar boshida Bjarne Stroustrup tomonidan C ga asoslangan 

tarzda tuzildi. C++ juda ko„p qo„shimchalarni o„z ichiga olgan, lekin eng asosiysi u 

ob'ektlar bilan dasturlashga imkon beradi. 
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  Dasturlarni tez va sifatli yozish hozirgi kunda katta ahamiyat kasb etmoda. 

Buni ta'minlash uchun ob'ektli dasturlash g„oyasi ilgari surildi. Huddi 70-chi yillar 

boshida strukturali dasturlash kabi, programmalarni hayotdagi jismlarni 

modellashtiruvchi ob'ektlat orqali tuzish dasturlash sohasida inqilob qildi. 

  C++ dan tashqari boshqa ko„p ob'ektli dasturlshga yo„naltirilgan tillar 

paydo bo„ldi. Shulardan eng ko„zga tashlanadigani Xerox ning Palo Altoda 

joylashgan ilmiy-qidiruv markazida (PARC) tuzilgan Smalltalk dasturlash tilidir. 

Smalltalk da hamma narsa ob'ektlarga asoslangan. C++ esa gibrid tildir. Unda C ga 

o„hshab strukturali dasturlash yoki yangicha, ob'ektlar bilan dasturlash mumkin. 

Yangicha deyishimiz ham nisbiydir. Ob'ektli dasturlash falsafasi paydo bo„lganiga 

ham yigirma yildan oshayapti. 

 C++ funksiya va ob'ektlarning juda boy kutubhonasiga ega. Yani C++ da 

dasturlashni o„rganish ikki qismga bo„linadi. Birinchisi bu C++ ni o„zini o„rganish, 

ikkinchisi esa C++ ning standart kutubhonasidagi tayyor ob'ekt/funksiyalarni 

qo„llashni o„rganishdir. 

2.2  C++ Builder dasturi haqida 

C++ Builder – Borlandfirmasining yangi maxsuloti bo„lib, C++ tilidagi 

ilovalarni tez ishlab chiqarish uchun mo„ljallangan (RAD- 

ra‟ida‟‟licationdevelo„ment).  C++Builder yordamida  Windows dasturlarini  

C++ tilida tez va oson tuzish mumkin. Siz Win32 konsol ilovalarini va 

foydalanuvchi uchun grafik interfeysni yaratishingiz mumkin ( GUI- gra‟hical 

user interface). Win32 GUI ilovalarini C++Builder yordamida 

yaratayotganimizda, bizga  RAD muxitidagi C++ tilining  xamma kuchini ishlata 

olamiz. Bu degani, biz foydalanuvchi interfeysini  drag-and-dro„ texnikasi 

yordamida yarata olamiz. Siz formalarga OSX boshqaruv elementlarini 

joylashtirib, qisqa vaqt ichida WEB brauzerlarga o„xshagan maxsus ilovalarni 

yarata olasiz. SHunga qaramay siz dasturlar ishlash tezligini yo„qotmaysiz, chunki 

C++ tilining barcha kuchi qoladi. Yana bir bora takidlab o„tamanki, C++ tili 

xattoki professionallar uchun xam oson emas. C++Builder paketini sotib olib, bir 
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kunda Windows professional programmisti bo„la olaman deb o„ylamang. 

Windows da yaxshi dasturchi bo„lish uchun ko„p mexnat qilish kerak. 

C++Builder Windows dasturlarini ichidagi pas darajali detallarini yashirishdi. 

Umuman olganda siz dasturchi bo„lishingiz kerak, buning uchun siz dasturlashni 

o„rganishingiz kerak. Buning uchun siz qiyin yo„ldan o„tasiz. C++ Builder 

yo„lingizni osonlashtirishi mumkin.  

2.3  Dasturning alfaviti, idendifikatorlari, xizmatchi so„zlari 

Alfavit. C++  alfavitiga quyidagi simvollar kiradi. 

• Katta va kichi k  lotin alfaviti xarflari (A, B, … , Z, a, b, …, z) 

• Raqamlar: 0,1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 

• Maxsus simvollar: “ , {} | [] () + - /  %  \  ;  g„  . :  ? < = > _ ! & * # ~ 

^ 

• Ko„rinmaydigan simvollar (“umumlashgan bushliq simvollari”).  

Leksemalarni o„zaro ajratish uchun ishlatiladigan simvollar (misol uchun 

bo„shlik, tabulyatsiya, yangi qatorga o„tish belgilari). 

Izohlarda, satrlarda va simvolli konstantalarda boshqa literalar, masalan rus 

xarflarini ishlatilishi mumkin.      

C++ tilida olti hil turdagi leksemalar ishlatiladi: erkin tanlanadigan va 

ishlatiladigan identifikatorlar, hizmatchi so„zlar, konstantalar( konstanta satrlar), 

amallar( amallar belgilari), ajratuvchi belgilar. 

  Identifikator.Identifikatorlar  lotin xarflari, ostki chiziq belgisi va 

sonlar ketma ketligidan iborat bo„ladi. Identifikator lotin xarfidan yoki ostki 

chizish belgisidan boshlanishi lozim. 

Misol uchun: 

A1, _MAX,  adress_01, RIM, rim 
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Katta va kichik xarflar farqlanadi, shuning uchun ohirgi ikki  identifikator 

bir biridan farq qiladi.  

Borland kompilyatorlaridan foydalanilganda nomning birinchi 32 xarfi, 

ba„zi kompilyatorlarda 8 ta xarfi inobatga olinadi. Bu holda 

NUMBER_OF_TEST va NUMBER_OF_ROOM identifikatorlari bir biridan 

farq qilmaydi. 

Xizmatchi so„zlar. Tilda ishlatiluvchi yag„ni dasturchi tomonidan   

o„zgaruvchilar nomlari sifatida ishlatish mumkin bo„lmagan identifikatorlar 

xizmatchi so„zlar deyiladi. 

C ++ tilida quyidagi xizmatchi  so„zlar mavjud: 

int             long           ty‟edef           else 

char          short           static             for 

float         unsigned     goto               do 

double      auto            return             while 

struct        extern        default            switch 

union        register      entry               case 

auto               if 

O‟zgaruvchilar. (VARIABLES) O‟zgaruvchilar ob‟ekt sifatida. Ci++ 

tilining asosiy tushunchalaridan biri nomlangan hotira qismi – ob‟ekt 

tushunchasidir. Ob‟ektning xususiy holi bu o‟zgaruvchidir. O‟zgaruvchiga qiymat 

berilganda unga ajratilgan hotira qismiga shu qiymat kodi yoziladi. O‟zgaruvchi 

qiymatiga nomi orqali murojaat qilish mumkin, hotira qismiga esa faqat adresi 

orqali murojaat qilinadi. O‟zgaruvchi nomi bu erkin kiritiladigan identifikatordor. 

O‟zgaruvchi nomi sifatida xizmatchi so‟zlarni ishlatish mumkin emas. 

O‟zgaruvchilar tiplari. O‟zgaruvchilarning qo‟yidagi tiplari mavjuddir: 
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char – bitta simvol; 

long char – uzun simvol; 

int – butun son; 

short  yoki  short int – qisqa butun son; 

long  yoki long int – uzun butun son; 

float -  haqiqiy son; 

long float yoki double – ikkilangan haqiqiy son; 

long double – uzun ikkilangan haqiqiy son; 

Butun sonlar ta‟riflanganda ko‟rilgan tiplar oldiga  unsigned (ishorasiz) 

ta‟rifi kushilishi mumkin. Bu ta‟rif qushilgan butun sonlar ustida amallar  mod 2n 

arifmetikasiga asoslangandir . Bu erda n soni int tipi hotirada egallovchi razryadlar 

sonidir. Agar ishorasiz k soni uzunligi int soni razryadlar sonidan uzun bulsa, bu 

son qiyjmati k mod 2n  ga teng bo'ladi. Ishorasiz k son uchun ga –k  amali 2n – k 

formula asosida hisoblanadi. Ishorali ya‟ni signed tipidagi sonlarning eng katta 

razryadi son ishorasini ko‟rsatish uchun ishlatilsa unsigned (ishorasiz) tipdagi 

sonlarda bu razryad sonni tasvirlash uchun ishlatiladi. 

  

O‟zgaruvchilarni dasturning ihtiyoriy qismida ta‟riflash yoki qayta ta‟riflash 

mumkin.  

Misol uchun: 

Int a, b1, ac; eki 

Int a;  

int b1; 

int ac; 
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O‟zgaruvchilar ta‟riflanganda ularning qiymatlari aniqlanmagan bo‟ladi. 

Lekin 

o‟zgaruvchilarni ta‟riflashda initsializatsiya  ya‟ni boshlang‟ich qiyjmatlarini 

ko‟rsatish mumkin. 

Misol uchun: 

Int I=0;  

Char c=‟k‟; 

   

Typedef ta‟riflovchisi yangi tiplarni kiritishga imkon beradi. 

Misol uchun yangi COD tipini kiritish: 

Typedef unsigned char COD; 

COD simbol; 

2.4  C++ Builder komponentalar palitrasi 

 

TMainMenu 

TMainMenu  bоsh mеnu buyruqlаri pаnеlini vа ulаrgа mоs kеlаdigаn 

tushib qоlаdigаn mеnulаrni yarаtаdi. Bаrchа mеnu buyruqlаrining  

idеntifikаtоrlаri  mеnuning hаr qаndаy kоnkrеt buyrug„igа kirish huquqigа 

egа bo„lgаn ltems  хususiyati bilаn аniqlаnаdi, AutoMerge хususiyati Merge 

vа Unmerge mеtоdlаri bilаn birgаlikdа turli shаkldаgi mеnulаrning 

birlаshish jаrаyonini bоshqаrаdi. 

TPopUpMenu 

TPopUpMenu  shаkl yoki birоntа bоshqа kоmpоnеntа uchun mахsus mеnu 

yarаtаdi.  E‟tibоrgа оling, аynаn shu mаqsаd uchunhаr qаndаy bоshqа kоmpоnеntа 

PopUpMenu хususiyatigа egа bo„lib, bu хususiyatdа siz  bilаn bоg„liq mеnugа 
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iqtibоs qilishingiz mumkin.  Аgаr siz sichqоnchаning o„ng tugmаsini shаklgа yoki 

bеrilgаn  kоmpоnеntа mаnsub bo„lgаn birоn bоshqа elеmеntgа bоsish bilаn  

mахsus mеnu ekrаndа pаydо bo„lishini хоhlаsаngiz, AutoPopupхususiyatining true 

qiymаtini o„rnаting.  Voqеа qаytа ishlаtgichi OnPopup  yordаmidа bеvоsitа 

mахsus mеnuning pаydо bo„lishi  оldidаn bаjаrilаdigаn  prоtsеdurаni аniqlаsh 

mumkin. 

TLabel 

TLabel shаkldа tаhrir qilib bo„lmаydigаn stаtik mаtnning to„rtburchаk 

sоhаsini аks ettirаdi. Оdаtdа mаtn bоshqа kоmpоnеntа  nоmidаn ibоrаt bo„lаdi. 

Nоm mаtni Caption хususiyatining qiymаtidir.  Alignment хususiyati mаtnni 

tеkislаsh usulini аniqlаydi. Shrift o„lchаmi аvtоmаtik tаrzdа sоhаning mаksimаl 

to„ldirilishigа mоs kеlishi uchun AutoSize хususiyatining true qiymаtini o„rnаting. 

Kаltа sоhа ichidа mаtnning hаmmаsini ko„rish imkоnigа egа bo„lish uchun 

WordWrap хususiyatining true qiymаtini bеring. Transparent хususiyatining true 

qiymаtini o„rnаtsаngiz, bоshqа kоmpоnеntаning bir qismini to„g„ri uning ustidа 

jоylаshtirilgаn nоm оrаsidаn ko„rinib turаdigаn qilishingiz mumkin. 

TEdit 

TEdit  aхbоrоt yakkа sаtrining tаhrir qilinаyotgаn kiritishidаgi to„rtburchаk 

sоhаni shаkldа аks ettirаdi. Tаhrir sоhаsining ichidаgi  bоshlаng„ich nаrsаlаrni 

Text хususiyatining qiymаti bo„lgаn sаtr  аniqlаydi. TЕdit kоmpоnеntаsi 

TCustomEdit sinfining to„g„ridаn-to„g„ri hоsilаsi bo„lib, uning bаrchа 

хususiyatlаri, mеtоdlаri vа vоqеalаrigа vоrislik qilаdi. 

TMemo 

TMemo aхbоrоt ko„plаb sаtrining tаhrir qilinаyotgаn kiritishidаgi 

to„rtburchаk sоhаni shаkldа аks ettirаdi. Tаhrir sоhаsining ichidаgi bоshlаng„ich 

nаrsаlаrni Lines хususiyatining qiymаti bo„lgаn sаtrlаr mаssivi аniqlаydi. Ushbu 

хususiyat qiymаti ustunidа tugmаchаni bоssаngiz, ro„yxаt elеmеntlаri 

muhаrririning dаrchаsi оchilаdi. 
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TMemo kоmpоnеntаsi TCustomMemo sinfining to„g„ridаn-to„g„ri hоsilаsi 

bo„lib, uning bаrchа хususiyatlаri, mеtоdlаri vа vоqеаlаrigа vоrislik qilаdi. 

TButton 

TButton yozuvli to„rtburchаk tugmаni yarаtаdi. Tugmаchа bоsilgаndа, 

dаsturdа birоr bir xаtti-hаrаkаt nоmlаnаdi (initsiаllаshtirilаdi).Tugmаchаlаr 

ko„prоq diаlоgli dаrchаlаrdа qo„llаnаdi. Default хususiyatining true qiymаti 

tоmоnidаn tаnlаb оlingаn yashirin tugmаchа, diаlоg dаrchаsidа hаr gаl Enter 

klаvishаsi bоsilgаndа, OnClick vоqеа qаytа ishlаtgichini ishgа tushirаdi. Cancel 

хususiyatining true qiymаti tаnlаb оlgаn uzish tugmаchаsi, diаlоg dаrchаsidа hаr 

gаl Escape klаvishаsi bоsilgаndа, OnClick vоqеа qаytа ishlаtgichini ishgа 

tushirаdi. TVutton kоmpоnеntаsi TButtonControl sinfining hоsilаsi hisоblаnаdi. 

TCheckBox 

TCheckBox ikkitа hоlаtgа hаmdа tаvsifiy mаtngа egа bo„lgаn kvаdrаt 

chеkbоksni  yarаtаdi (bundа tаvsifiy mаtn chеkbоksning vаzifаsini spеtsifikаtsiya 

qilаdi). Bоks hоlаtini bildiruvchi «check»  birоr bir vаriаntning tаnlаnishigа mоs 

kеlаdi (bоks ustidаn tоrtilgаn chiziq bilаn bеlgilаnаdi) «uncheck» hоlаti esа tаnlоv 

оlib tаshlаnishigа mоs kеlаdi bundа Checked kоmpоnеntаsining хususiyati mоs 

rаvishdа o„zgаrаdi hаmdа OnSlick vоqеаsi yuzаgа kеlаdi. Tаvsifiy mаtn Caption 

хususiyatidа sаqlаnаdi. AllowGrayed хususiyatining true qiymаtini o„rnаtib, 

bоksni to„qrоq rаngli (mаsаlаn, kulrаng) qilish mumkin. State хususiyati jоriy 

hоlаtni vа  bоks rаngini аks ettirаdi. TCheckBox kоmpоnеntаsi TButtonControl 

sinfining hоsilаsidir. 

TRadioButton 

TRadioButton ikkitа hоlаtgа hаmdа tаvsifiy mаtngа egа bo„lgаn  yumаlоq 

tugmаchаni yarаtаdi (bundа tаvsifiy mаtn yumаlоq  tugmаchаning vаzifаsini 

spеtsifikаtsiya qilаdi). Rаdiо-tugmаlаr bir-birini istisnо qilаdigаn tаnlоv 

vаriаntlаrining to„plаmidаn ibоrаt: ya‟ni ushbu vаqt dаqiqаsidа fаqаt bittа tugmа 

tаnlаb оlinishi mumkin (ichki qоrа dоirаchа bilаn bеlgilаnаdi), аvvаl tаnlаngаn 
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tugmаdаn esа tаnlоv аvtоmаtik tаrzdа оlinаdi. Rаdiоtugmа bоsilgаndа, Checked 

kоmpоnеntаsining хususiyati hаm mоs rаvishdа o„zgаrаdi vа OnCkick vоqеаsi 

yuzаgа kеlаdi.  Оdаtdа rаdiо-tugmаlаr аvvаldаn shаkldа o„rnаtilgаn kоntеynеr 

ichigаjоylаshtirilаdi. Аgаr bittа tugmа tаnlаngаn bo„lsа, ushbu guruhgа mаnsub  

bаrchа bоshqа tugmаlаrning tаnlоvlаri аvtоmаtik tаrzdа оlib tаshlаnаdi. 

TComboBox 

TComboBox  tаhrir sоhаsi hаmdа mаtn vаriаntlаrining tushib qоlаdigаn 

ro„yxаti kоmbinаtsiyasini tаnlаsh uchun yarаtаdi. Text хususiyatining qiymаti 

bеvоsitа tаhrir sоhаsigа kiritib qo„yilаdi. Fоydаlаnuvchi tаnlаb оlishi mumkin 

bo„lgаn ro„yxаt elеmеntlаri Items хususiyatining dаsturning bаjаrilish pаytidа 

tаnlаb оlinishi mumkin bo„lgаn elеmеnt rаqаmi ItemIndex хususiyatining, tаnlаb 

оlingаn mаtnning o„zi esа SelText хususiyatining ichidа bo„lаdi. SelStart vа 

SelLength хususiyatlаri mаtnning qаysi qismini tаnlаb оlishni bеlgilаb bеrish yoki 

mаtnning qаysi qismi tаnlаb оlingаnini bilish imkоnini bеrаdi. 

TScrollBar 

TScrollBar dаrchа, shаkl yoki bоshqа kоmpоnеntа ichidаgilаrini ko„rib 

chiqish uchun, mаsаlаn, birоr bir pаrаmеtr qiymаtini bеrilgаn intеrvаl ichidа 

hаrаkаtlаnishi uchun yugurgichli аylаntirish linеykаsini yarаtаdi. Аylаntirilаyotgаn 

obyеkt хulq-аtvоrini OnScroll vоqеаlаr qаytа ishlаtgichi аniqlаydi. Fоydаlаnuvchi 

linеykаning o„zidа sichqоnchаni bоsgаndа (yugurgichning hаr ikkаlа tоmоnidа), 

yugurgich qаnchаgа surilishi kеrаkligini LargeChange хususiyatining qiymаti 

аniqlаb bеrаdi. Fоydаlаnuvchi sichqоnchаni strеlkаli tugmаchаlаr 

(linеykаохiridаgi) ustidа bоsgаndа yoki pоzitsiyalаsh tugmаchаlаrini 

bоsgаndа,yugurgich qаnchаgа surilishi kеrаkligini SmallChange хususiyatining 

qiymаti аniqlаb bеrаdi. Min vа Max хususiyatlаrining qiymаtlаri yugurgichning 

yo„l qo„yilishi mumkin bo„lgаn jоy аlmаshinuvlаri intеrvаllаrini bеlgilаydi. 

Sizning dаsturingiz yugurgichni Position xususiyatining qiymаti аniqlаb bеrаdigаn 
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kеrаkli pоzitsiyagа jоylаshtirishi mumkin.SetPcirums mеtоdi bir pаytning o„zidа 

Min, Mаx vа Position gа tеgishli bаrchа хususiyatlаr qiymаtlаrini аniqlаb bеrаdi. 

TPanel 

TPanel bоshqа kоmpоnеntalаrni o„z ichigа оlishi mumkin bo„lgаn bo„sh 

pаnеlni yarаtаdi. Siz TPanel dаn o„z shаklingizdа instrumеntlаr pаnеli yoki hоlаtlаr 

sаtrlаrini yarаtish uchun fоydаlаnishingiz mumkin. TPanel pаnеl kоmpоnеntаsi 

TCustomPanel sinfining hоsilаsi bo„lib, uning bаrchа хususiyatlаri, mеtоdlаri vа 

vоqеаlаri to„liq vоrislik qilаdi. Windows kоmpоnеntalаri Windows 

kоmpоnеntalаri sizning dаsturingizgа Windows ning 12 tа intеrfеys 

elеmеntlаrining ulаnishini аmаlgа оshirаdi. 

TTabControl 

TTabControl  bir-birini qismаn yopib turаdigаn qo„shimchа kаrtоtеkа 

lеmеntlаrining to„plаmini аks ettirаdi. Qo„shimchа ilоvаlаrning nоmlаri Tabs 

хususiyatining ro„yxаtigа ushbu хususiyat qiymаti ustunidаgi tugmаchа bilаn 

kiritilаdi.  

TPageControl 

TPageControl  ko„p vаrаqli diаlоgni tаshkil etish uchun mo„ljаllаngаn  

qismаn bir-birining ustini yopuvchi qo„shimchа kаrtоtеkа ilоvаlаri ko„rinishidаgi 

mаydоnlаr to„plаmini аks ettirаdi. Tеgishli qo„shimchа ilоvаgа egа bo„lgаn yangi 

diаlоgli sаhifаni yarаtish uchun bеrilgаn kоmpоnеntаning kоntеkst mеnusidаn 

New Page оpsiyasini tаnlаb оling. Siz kоnkrеt sаhifаni quyidаgi usullаrning biri 

yordаmidа fаоllаshtirishingiz mumkin: ActivPage хususiyatining tushib 

qоlаyotgаn ro„yxаtidаn tаnlаb оlingаn sichqоnchа yordаmidа shuningdеk, kоntеkst 

mеnuning NextPage vа Previous Page оpsiyalаri yordаmidа qo„shimchа ilоvаlаrni 

vаrаqlаsh vоsitаsidа. Pagelndex хususiyati fаоl sаhifа rаqаmigа egа. Tab Visible 

хususiyatining false qiymаtini o„rnаtib, shu sаhifаni ko„rinmаs qilish mumkin. 

TImageList 
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TImageList  bir хil o„lchаmdаgi grаfik tаsvirlаrdаn ibоrаt kоllеksiya uchun  

kоntеynеr yarаtаdi. Bu tаsvirlаrning hаr bittаsini  ulаrning 0 dаn n-1 gаchа  

qiymаtlаr intеrvаlidаgi indеks bo„yichа  tаnlаb оlish mumkin. Grаfik kоllеksiyalаr 

bitli оbrаzlаr yoki piktоgrаmmаlаrning kаttа to„plаmlаrigа sаmаrаli хizmаt  

ko„rsаtish uchun qo„llаnаdi. Ushbu bitli оbrаzlаr vа piktоgrаmmаlаr eni k*n 

bo„lgаn yagоnа bitli оbrаz sifаtidа sаqlаnаdi. Niqоbli mоnохrоm tаsvirlаr tiniq 

trаfаrеtlаr sifаtidа аks ettirilаdi. TImageList kоmpоnеntаsi sаqlаnаyotgаn 

tаsvirlаrni yozish, tаnlаsh vа chiqаrish jаrаyonlаrini оsоnlаshtiruvchi mеtоdlаrgа 

egа. THeaderControl THeaderControl dаsturning bаjаrilish jаrаyonidа enini 

o„zgаrtirish mumkin bo„lgаn ustunlаr sаrlаvhаlаrining to„plаmi uchun kоntеynеr 

yarаtаdi. Sections хususiyatidа sаnаb o„tilgаn sаrlаvhаlаrni ахbоrоt mаydоnlаri 

ustidа, mаsаlаn, TListBox kоmpоnеntаlаri ro„yxаtlаri ustidа jоylаshtirish mumkin. 

Sаrlаvhаli sеksiyalаr muhаrririning dаrchаsi  ushbu хususiyat qiymаtlаrining 

grаfаsidа tugmаchа bilаn оchilаdi.  

TRichEdit 

TRichEdit RTF (Rich Tect Format) fоrmаtidаgi ko„p sаtrli ахbоrоtning 

tаhrir qilinаdigаn kiritish sоhаsini аks ettirаdi. ATF fоrmаti shrift аtributlаri vа 

pаrаgrаflаrni fоrmаtlаshning turli vаriаntlаrini o„z ichigа оlаdi. Bu fоrmаtni 

ko„plаb prоfеssiоnаl mаtniy prоtsеssоrlаr mаsаlаn: MicrosoftWord qаbul qilаdi. 

TBitBtn 

TBitBtn  bit оbrаzining tаsviri tushirilgаn tugmаchаni yarаtаdi. Bundаy 

tugmаchаlаr ko„prоq mахsus diаlоgli dаrchаlаrdа qo„llаnаdi.Grаfik tugmаchаlаr 

bit оbrаzlаri, ulаrning ko„rinishi vа tugmаchаdа jоylаshishini spеtsifikаtsiyalаsh 

хususiyatlаrigа egа bo„lаdi. Siz C++Builder qurilmаsigа kirgаn аlоhidа tаsvirlаr 

kаtаlоgidаgi grаfik tugmаlаrning tаyyor stillаridаn fоydаlаnishingiz hаmyoki 

bo„lmаsа tаsvirlаrni tаhrir qilish tizimlаrining biri tоmоnidаn yarаtilgаn surаtlаrdаn 

fоydаlаnishingiz hаm mumkin. 

TSpeedButton 
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TSpeedButton odаtdа mа‟lum mеnu buyruqlаrini tеz chаqirish yoki 

rеjimlаrni o„rnаtish pаnеli (TPanel) dа jоylаshtirilаdigаn grаfik tugmаni yarаtаdi. 

Tеzkоr tugmаning turli hоlаtlаrigа (mаsаlаn, «bоsilgаn», «qo„yib yubоrilgаn», 

«tаqiqlаngаn» vа h.k.) turli bit оbrаzlаri mоs kеlishi mumkin. Bir-birining o„rnini 

bоsаdigаn tаsvirlаr vа yozuv mаtnini tаnlаsh uchun хususiyatlаr mаvjud. 

Kеngаyishli tаsvirlаr fаyllаri muhаrririning dаrchаsi  Glyph хususiyati 

qiymatlаrining grаfаsidаgi tugmа bilаn оchilаdi. Tеz tugmаlаrning bоshqа 

хususiyatlаri ulаrning birоr bir guruhdаgi ishini tаshkil etаdi. 

TMaskEdit 

TMaskEdit  o„zigа хоs fоrmаtdаgi mа‟lumоtlаrning tаhrir qilinаdigаn 

nаzоrаtdаgi to„rtburchаk sоhаsini yarаtаdi. Kiritilаyotgаn mаtnning to„g„riligi 

ruхsаt etilgаn fоrmаtlаrni kоdlоvchi niqоb vоsitаsidа tеkshirilаdi. Bu fоrmаtlаrgа 

mаtn kiritilgаn vа fоydаlаnuvchigа tаqdim etilgаn bo„lishi mumkin (sаnа, vаqt, 

tеlеfоn rаqаmi vа h.k.). EditMask хususiyati jоriy niqоb kоdini sаqlаydi. Niqоblаr 

muhаrriri dаrchаsi  ushbu хususiyat qiymаtlаri grаfаsidа tugmа bilаn оchilаdi. 

TMaskEdit kоmpоnеntаsi TCustomMaskEdit sinfining to„g„ridаnto„g„ri 

hоsilаsidir. U sаtrlаr yoki ustunlаr bo„yichа bеlgili kеtmаkеtliklаrni аks ettirish 

uchun mo„ljаllаngаn muntаzаm (rеgulyar) to„rni yarаtаdi. 

TStringGrid 

TStringGrid kоmpоnеntаgа tеgishli bаrchа хususiyatlаrning nоmlаri vа 

vаzifаlаri bo„lib, siz ulаrdаn dаsturni lоyihаlаsh bоsqichidа to„lа fоydаlаnishingiz 

mumkin. Ulаr kеyingi pаrаgrаfdа tаvsifi bеrilgаn TDrawGrid kоmpоnеntаsi 

хususiyatlаrigа to„liq to„g„ri kеlаdi. Simvоlli kеtmа-kеtliklаr bilаn bоg„liq bаrchа 

obyеktlаr kеrаkliobyеktgа murоjааt qilish imkоnini bеrаdigаn Objects хususiyatidа 

mujаssаm bo„lgаn. Dаstur bаjаrilish pаytidа  simvоlli kеtmа-kеtliklаr vа sеtkа 

ustunining ulаr bilаn bоg„liq obyеktlаri Cols хususiyati bilаn аdrеslаnаdi. Rows 

хususiyati sеtkа sаtrlаri bilаn хuddi shundаy ish tutish imkоnini bеrаdi. Sеtkаning 
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bаrchа simvоlli kеtmа-kеtliklаri sеtkаning kеrаkli uyasini аdrеslаydigаn 

(mаnzillаydigаn) Cells хususiyatidа mujаssаmdir. 

TImage 

TImage shаkldа grаfik tаsvir kоntеynеrini yarаtаdi (bu bit оbrаzi, 

piktоgrаmmа yoki mеtаfаylа bo„lishi mumkin). Tаsvirlаr fаyllаri muhаrririning 

dаrchаsi Picture хususiyati qiymаtlаri grаfаsidаgi tugmа bilаn оchilаdi. Kоntеynеr 

o„z o„lchаmlаrini tаsvirni to„liq sig„dirаdigаn qilib o„zgаrtirishi uchun AutoSize 

хususiyatining true qiymаtini o„rnаting. Kichikrоq o„lchаmdаgi dаstlаbki tаsvir 

butun kоntеynеrgа cho„zilib kеtishi uchun Stretch хususiyatining true qiymаtini 

o„rnаting. Tаsvirlаr fаyllаrining dinаmik yuklаnishi vа sаqlаnishi uchun Picture 

obyеkt хususiyatining LoadFromLile vа SaveToFile mеtоdlаridаn quyidаgi turlаr 

yordаmidа fоydаlаning: 

Image->Picture->LoadFromFile(«<fаyl nоmi>»); 

Image->Picture->SaveToFile(«<fаyl nоmi>»); 

TScrollBox 

TScrollBox dаrchаdа o„lchаmlаri o„zgаruvchаn bоksni yarаtаdi, bu bоks shu 

tоpdаyoq аvtоmаtik tаrzdа zаrurаtgа ko„rа аylаntirish linеykаlаri bilаn 

tа‟minlаnаdi. Аylаntirib ko„rish bоksi yordаmidа dаrchаning аyrim sоhаlаrini 

аylаntirib ko„rishdаn himоyalаsh mumkin. Mаsаlаn, instrumеntlаr pаnеli vа hоlаt 

pаnеlini himоyalаsh uchun аvvаl dаrchаni аylаntirish linеykаsini  bеrkitib qo„ying, 

kеyin esа аylаntirish bоksini mijоz sоhаsidа instrumеntlаr pаnеli  vа hоlаt pаnеli 

o„rtаsidа jоylаshtiring. Bоksni аylаntirib ko„rish linеykаsi dаrchаgа  tеgishli bo„lib 

ko„rinаdi, birоq аylаntirish fаqаt bоks ichidа аmаlgа оshirilаdi. Аylаntirib ko„rish 

bоkslаridаn yanа bоshqаchаsigа hаm fоydаlаnish mumkin: ulаr birоr bir dаrchаdа 

ko„plаb аylаntirib ko„rilаyotgаn sоhаlаr (turlаr) yarаtish imkоnini bеrаdi. Turlаr 

ko„pinchа tijоriy mаtn prоtsеssоrlаridа, buхgаltеriya dаsturlаridа vа lоyihаlаrni 

rеjаlаshtirish dаsturlаridа qo„llаnаdi. Аylаntirib ko„rish bоksi bоshqа 

kоmpоnеntlаrgа, mаsаlаn, Tbutton vа TCheckBox gа hаm egа bo„lishi mumkin.  
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QuickReport  

Hisobot yaratish uchun kompanentlar orasidan QReport oynasi ishlatiladi. Bu 

kompanent to‟plami hisobotlari jadval, ro‟yhat, mantle fayl, so‟rovlar va massivlar orqali 

amalga oshirish imkonini beradi. Qolaversa C++Builderning boshqa kompanentlari orqali 

hisobotga dizayn yaratish ham mumkin. 

QuickReport hisobotlari „bands‟ gorizontal yo‟laklar to‟plamiga asoslangan. 

Hisobot hosil qilish jarayonida asosiy oynaga bir nechta QRBand kompanentasi qo‟shiladi. 

Hisobot yaratish uchun oynaga quyida bir nechta kompanentlarni joylashtiramiz: 

QRBand – bu kompanent o‟zida hisobotning bir qismini saqlaydi, ya‟ni ma‟lumot 

tashuvchi boshqa qismlarni o‟z ichiga oladi. QRBand kompanenti hisobot oynasidagi 

joylashgan o‟rni va turiga qarab chop etiladi. Ko‟p holatlarda bu kompanentning &ndash 

BandType yo‟lak turi ishlatiladi. U quyidagi qiymatlarni olishi mumkin: rbTitle &ndash 

sahifa sarlavhasi, rbPageHeader &ndash yuqori satr sarlavhasi, rbGroupHeader &ndash 

guruh sarlavhasi kabilar. 

QuickReport – bu kompanent oynani hisobot ko‟rinishiga keltirish uchun javob 

beradi. 

QRLabel elementini QRBand ichiga joylashtiramiz. Bu elementning ko‟rish 

qiymatini o‟zgartirish uchun Caption maydoniga o‟zimiz istagan qiymatni kiritamiz. 

Agar QuickReport oynasiga sichqonchaning o‟ng tugmasini bosib Preview 

buyrug‟ini tanlasak, bu bizga hisobotning joriy holatini kuzatish imkonini beradi. 

Hisobotni ma‟lumotlar bilan bog‟lash uchun QRBand elementining BandType 

hossasiga rbDetail qiymatini biriktiramiz va asosiy oynaga Table kompanentasini 

qo‟shamiz. So‟ng Table hossalarini sozlaymiz, masalan, DataBase elementiga BCDEMOS 

jadvalini biriktiramiz, TableName hususiyatini CUSTOMER.DB ga tenglaymiz va Active 

hossasiga TRUE qiymatini beramiz. 

Bundan so‟ng oynaga DataSource kompanentasini qo‟shib, uning DataSet hossasini 

Table1ga tenglaymiz. Va QRBand1 ichiga QRDBTextni joylaymiz. Uning DataSource 

hossasi qiymatini DataSource1ga tenglaymiz va DataField hususiyatiga kerakli qiymatni 

tenglashtiramiz. 
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Endi gar QuickReport oynasiga sichqonchaning o‟ng tugmasini bosib Preview 

buyrug‟ini tanlasak, bu bizga hisobotni ma‟lumotlar bilan bog‟langan o‟zgaruvchan 

holatini namoyish etadi. 

Hisobotga qolgan ma‟lumotlarni kiritish uchun yuqoridagi usuldan foydalaniladi va 

istalgancha qo‟shimcha ma‟lumotlar kiritiladi. Hisobot yaratishning bu usuli qolganlariga 

nisbatan ancha qulaylik yaratibgina qolmay, foydalanuvchi va dasturchi uchun tushunarli 

va oddiy interfeysni hosil qiladi.  

Shu tariqa ma‟lumotlar ombori bilan bog‟langan hisobot yaratiladi.  

Bundan tashqari hisobot yaratishning boshqa usullari ham mavjud. Bulardan 

“master-detail” eng ko‟p tarqalgan usullardan biri hisoblanadi. Bu usulda hisobot yaratish 

uchun biz Table hossalaridan MasterSource hususiyati qimatini DataSourcega tenglashimiz 

va MasterFields hususiyatini o‟zgartirishimiz zarur. 

III. Amaliy qism. 

3.1.Ma‟lumotlar bazasini yaratish va uni C++ Builder dasturiga 

bog„lash. 

Konstovar firma ishida ma‟lumotlarni xisobot ko‟rinishda jo‟natish dasturini 

yaratish uchun bizga ma‟lumotlar bazasi kerak bo„ladi. Ma'lumotlar bazasini 

yaratish uchun men Microsoft Access dasturidan foydalandim.  

Ma'lumotlar bazasini yaratishda avvalo undagi jadvallarni, jadvaldagi 

ustunlarni to„g„ri kiritish lozim. Jadval, ustun nomlarini yozishda probel, 

apostriv(„) belgilaridan foydalanmaslik zarur. Chunki dasturda SQL so„rovlardan 

foydalanganda xatoliklar sodir berishi mumkin.  

Konstovar firma ishida ma‟lumotlarni xisobot ko‟rinishda jo‟natish dasturini   

tuzishda “Konstovar” nomli ma‟lumotlar bazasi xosil qilib oldim. “Konstovar” 

nomli bazada “Tovarlar”, “mahsulotlari”, “Qabul” va “Sotuv” nomli jadvallar 

mavjud. Bu jadvallar bir-biriga qismlar “kodi”  bo„yicha bog„lanadi. Jadval 

qismlarida esa mahsulotlarning nomi, turi, narxi, o„lchov birligi, qabul qilingan va 

sotilgan sanalari bor. 
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Ma‟lumotlar bazasini jadvallarini ularni kodlari orqali bog‟lab olamiz  

Ma‟lumotlar bazasini to„liq tuzib olganimizdan so„ng dasturni yaratishni 

boshlaymiz. Dasturni yaratishda C++ Builder 6 dasturidan foydalandim. Dasturni 

ishga tushiramiz va C++ Builder Application Form yaratib olamiz. 

Ko„rinmaydigan komponentalarni joylashtirish uchun File – New – DataModule ni 

tanlaymiz va dasturga DataModule ni qo„shib olamiz. Bazaga bog„lash uchun 

ADOConnection komponentasidan, jadvaldagi ma‟lumotlarni olish uchun 

ADOQuery va ADOTable komponentalaridan, ADOQuery va ADOTable 

komponentalaridagi ma‟lumotlarni dasturga bo„g„lash uchun DataSource 

komponentasidan foydalanamiz. Bu komponentalarni hammasini DataModule1 ga 

joylashtiramiz. Ma‟lumotlar bazasini dasturga bog„lab olganimizdan so„ng asosiy 

ishga o„tamiz. 

Bog‟lanish quyidagi holatga keldi. Bu bog‟lanish ma‟lumotlardan foydalanishga 

ko‟mak beradi 
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3.2 Dasturni Borland C++ Builder da yaratish. 

Dastur ishga tushirilganda kirish oynasi hosil bo„ladi.  

 

Bu yerda dasturning nomi, shuningdek “Dasturga kirish” tugmalari 

joylashgan. Dasturga kirish uchun TBitBtn komponentasidan foydalandim. 

Dasturga kirish tugmasi bosilgach firma oynasi hosil bo„ladi. Asosiy 

oynaning chap tepa qismida tovar  turlarini ko„rsatuvchi jadval, chap past qismida 

esa shu tur tarkibiga kiruvchi mahsulotlarni ko„rsatuvchi jadval joylashgan. Bu 

jadvallarni ko„rsatish va undagi ma‟lumotlarni tahrirlash uchun TDBGrid va 

TDBNavigator komponentalaridan foydalandim. 
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Oynaning yuqori qismida bir qator tugmalar joylashgan. 

Jumladan: 

- Tovarlar 

- Tahrirlash 

- Qo‟shish 

- Mahsulotni qidirish 

- Qabul ro‟yhati 

- Sotuv ro‟yhati 

- Hisobot 

- Qabul 

- Sotuv 

Oynaning pastki qismida jami qabul qilingan va jami sotib yuborilgan 

mahsulotlarni summasini ko„rish mumkin. 

Sotuv ro„yxati tugmasi bosilganda Sotuvlar ro„yxati oynasi hosil bo„ladi.  
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Bu yerda mahsulotni sotilganligi ro„yxati chiqadi. Mahsulotni sotish tugmasi 

bosilganda Sotish oynasi hosil bo„ladi. Bu oynani Firma oynasidagi Sotish 

tugmasini bosish orqali ham chiqarish mumkin. 
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Bu yerda mahsulotning miqdori va sotilayotgan narxi yoziladi. Buning 

uchun men TDBEdit komponentasidan foydalandim. Summasi avtomatik 

hisoblanadi. Bu yerda mahsulotni qolgan miqdori ham ko„rinib turadi. Agar qolgan 

miqdordan ko„p mahsulot sotmoqchi bo„lsangiz dastur bunga ruxsat bermaydi. 

 

Firma oynasidan Qabul ro„yxati tugmasi bosilganda Qabul qilish ro„yxati 

oynasi paydo bo„ladi. 

 

Bu yerda mahsulotni qabul qilinganligi ro„yxati chiqadi. Mahsulotni soni, 

narxi, sanasi va summasini ko„rish mumkin. Qabul qilish tugmasi bosilganda 

Qabul qilish oynasi paydo bo„ladi. Bu oynani Firma oynasidagi Qabul tugmasini 

bosib ham chiqarish mumkin. 
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Bu yerda mahsulotning miqdori, narxi yoziladi. Summasi avtomatik 

hisoblanadi. Qabul tugmasi bosilganda shu mahsulot qabul qilinadi va Qabul qilish 

ro„yxatiga qo„shib qo„yiladi. Bu yerda qabul qilingan sana, ya‟ni bugungi sana 

avtomatik ravishda ro„yxatga yoziladi. 
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IV. Amaliy tadbiqi 

Konstovar firma ishida ma‟lumottlarni hisobot ko‟rinishda jo‟natish dasturi 

bir qator imkoniyatlarga ega. Uning asosiy imkoniyatlaridan biri uning Dasturga 

kirish qismi hisoblanadi.  

 

 

Bu oynada foydalanuvchi xoxlasa dasturga kirishi mumkin. 

Dasturning yana bir qulayliklaridan biri qabul qilingan va sotilgan 

mahsulotlar ro„yxatini har bir mahsulot uchun alohida alohida ko„rinishda ko„rish 

mumkin. (“Qabul ro„yxati” va “Sotuv ro„yxati” tugmalari yordamida) 
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Dastur konstovar mahsulotlarni hisobot shaklida chiqarish imkonyatlariga 

ega. 
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Bu yerda konstovar mahsulotlari mahsulot nomi, soni, narxi, summasi 

hisobot ko„rinishda paydo bo„ladi. Bu esa foydalanuvchiga mahsulotlar ro„yxatini 

ko„rish va saqlashda bir qator qulayliklar yaratadi.  

Mahsulotni qabul qilish va sotishda mahsulot miqdori va narxi kiritilgach 

mahsulot summasi avtomatik hisoblanadi.  

 

 

 

 

Mahsulotni sotishda mahsulotning firmada qolgan miqdori sotish oynasida 

ko„rinib turadi. Agar sotuvchi qolgan miqdordan ko„ra ko„proq mahsulot 

sotmoqchi bo„lsa dastur bunga ruxsat bermaydi. 
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Bu esa o„z navbatida ombordagi yo„q mahsulotni sotishning oldini oladi.  

Shuningdek mahsulotni sotish va qabul qilishda foydalanuvchi sanani 

yozishi shart emas. Joriy sana avtomatik ravishda ro„yxatga qayd qilinadi. 

 

 

 

Ushbu dasturdan konstovar firma ishida ma‟lumotlarni hisobot ko‟rinishda 

jo‟natish uchun foydalanish mumkin. Ushbu dasturdan foydalanish konstovar 

firmasi ish boshqaruvchisi uchun bir qancha qulayliklar (masalan, vaqtni tejash) 

keltiradi. 

Albatta ushbu dastur xato va kamchiliklardan xoli emas. Dasturning keyingi 

versiyalarida xato va kamchililar bartaraf etilib, dasturning imkoniyatlarini yana 

ham kengaytirishga harakat qilaman. 
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VI. Xulosa 

Dasturni yaratishda avvalo ma‟lumotlar bazasini, yani  Accsess dasturi 

undagi jadvallarni, jadvaldagi ustunlarni to„g„ri kiritishni o„rgandim.  Men ushbu 

kurs ishini bajarish davomida C++ dasturlash tili da dasturlash hamda 

avtomatlashtirish to„g„risidagi bilimlarimni mustaxkamlab oldim.  Dastur tuzish 

davomida C++ builder da ishladim. C++ builder ko„plab komponentalarni 

ishlatdim. Kurs ishini bajarish davomida dasturdagi ko„plab komponentalar 

palitrasidan, komponentalardan foydalanishni o„rgandim. Men ushbu kurs ishini 

bajarish davomida juda ko„p narsalarni o„rgandim. Konstovar firmasi uchun dastur 

yaratib uni yaratish jarayonida oldin o„rganmagan funksiyalarni o„rganib oldim.  
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VII. Ilova 

//--------------------------------------------------------------------------- 

#include <vcl.h> 

#pragma hdrstop 

 

#include "UnitFirma.h" 

#include "UnitQabulroyhati.h" 

#include "UnitSotuvroyhati.h" 

#include "UnitAsosiy.h" 

#include "UnitDM.h" 

#include "UnitTovarlar.h" 

#include "UnitQidirish.h" 

#include "UnitTahrirlash.h" 

#include "UnitMahsulotqoshish.h" 

#include "UnitHisobot.h" 

#include "UnitYangisotuv.h" 

#include "UnitYangiqabul.h" 

//--------------------------------------------------------------------------- 

#pragma package(smart_init) 

#pragma resource "*.dfm" 

TfrmFirma *frmFirma; 

int qolganmiqdor; 

//--------------------------------------------------------------------------- 

__fastcall TfrmFirma::TfrmFirma(TComponent* Owner) 

        : TForm(Owner) 

{ 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TfrmFirma::BitBtnQabulroyhatiClick(TObject *Sender) 

{ 
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frmqabulroyhati->ShowModal(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TfrmFirma::BitBtnSotuvroyhatiClick(TObject *Sender) 

{ 

frmsotuvroyhati->ShowModal(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TfrmFirma::BitBtntovarlarClick(TObject *Sender) 

{ 

frmtovarlar->ShowModal(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TfrmFirma::BitBtn1Click(TObject *Sender) 

{ 

frmqidirish->ShowModal(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TfrmFirma::BitBtntahrirlashClick(TObject *Sender) 

{ 

    DataModule1->tblmahsulotlari->Edit(); 

frmtahrirlash->ShowModal(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TfrmFirma::BitBtnqoshishClick(TObject *Sender) 

{ 

DataModule1->tblmahsulotlari->Insert(); 

frmqoshish->ShowModal(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 
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void __fastcall TfrmFirma::BitBtnhisobotClick(TObject *Sender) 

{ 

frmhisobot->QuickRepkonsmahshisoboti->Preview(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TfrmFirma::Button1Click(TObject *Sender) 

{ 

frmyangsotuv->Button1->Click(); 

if (StrToFloat(frmyangsotuv->lblqolganmiqdor->Caption)<=0) 

{ 

ShowMessage("Bu mahsulot tugagan!"); 

} 

else 

{ 

frmyangsotuv->Show(); 

} 

 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TfrmFirma::BitBtnNatijaClick(TObject *Sender) 

{ 

DataModule1->ADOQuery1->Close(); 

DataModule1->ADOQuery1->SQL->Text="select * from Qabul"; 

DataModule1->ADOQuery1->Open(); 

int qsum = 0; 

int qabmiqdor = 0; 

 

DataModule1->ADOQuery1->First(); 

for (int i = 0; i<=DataModule1->ADOQuery1->RecordCount; i++) 
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{ 

qsum = qsum + DataModule1->ADOQuery1->FieldByName("Summasi")-

>AsInteger; 

qabmiqdor = qabmiqdor + DataModule1->ADOQuery1->FieldByName("Soni")-

>AsInteger; 

} 

lbljamiqabul->Caption=IntToStr(qsum); 

 

DataModule1->ADOQuery2->Close(); 

DataModule1->ADOQuery2->SQL->Text="select * from Sotuv "; 

DataModule1->ADOQuery2->Open(); 

int sotsum = 0; 

int sotmiqdor = 0; 

DataModule1->ADOQuery2->First(); 

for (int i = 0; i<=DataModule1->ADOQuery2->RecordCount; i++) 

{ 

sotsum = sotsum + DataModule1->ADOQuery2->FieldByName("Summasi")-

>AsInteger; 

sotmiqdor = sotmiqdor + DataModule1->ADOQuery2->FieldByName("Soni")-

>AsInteger; 

} 

lbljamisotuv->Caption=IntToStr(sotsum); 

 

lblqolgan->Caption = qsum - sotsum; 

 

frmyangsotuv->Button1->Click(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 
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void __fastcall TfrmFirma::Timer1Timer(TObject *Sender) 

{ 

String Kodi=DataModule1->tblmahsulotlari->FieldByName("Kodi")->AsString; 

frmyangsotuv->ADOQuery1->Close(); 

frmyangsotuv->ADOQuery1->SQL->Text="SELECT sum(Soni) as miqdor from 

Qabul where Mahsulot_kodi=" +Kodi; 

frmyangsotuv->ADOQuery1->Open(); 

String q=frmyangsotuv->ADOQuery1->FieldByName("miqdor")->AsString; 

if (q=="") 

q="0"; 

frmyangsotuv->ADOQuery1->Close(); 

frmyangsotuv->ADOQuery1->SQL->Text="SELECT sum(Soni) as miqdor from 

Sotuv where Mahsulot_kodi=" +Kodi; 

frmyangsotuv->ADOQuery1->Open(); 

String s=frmyangsotuv->ADOQuery1->FieldByName("miqdor")->AsString; 

if (s=="") 

s="0"; 

float miq=StrToFloat(q)-StrToFloat(s); 

frmyangsotuv->lblqolganmiqdor->Caption=FloatToStr(miq); 

frmFirma->Label8->Caption=FloatToStr(miq); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void __fastcall TfrmFirma::Button2Click(TObject *Sender) 

{ 

DataModule1->tblqabul->Insert(); 

frmyangqabul->ShowModal(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 
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